Gregors VII. Kampf gegen Simonie, Priesterehe, Laieninvestitur. — 15 Bibel, Pallium.

Simonie: MIRBT, Publizistik 343—462; ALEINZ, D. Simonie, Fr 02. — Zölibat: MIRBT, Publizistik 239—342; MEYER v. KNONAU II 348 u. a.; HEFELE V 20 ff.; HINSCHIUS I 144 ff.; FRIEDBERG, RE IV 204 ff. vgl. Lit. Nr. 85. — Laieninvestitur: GWAITZ, Verfassungsgesch., VII 265 ff., VIII 433 ff.; WVGIESEBRECHT, Gesetzgebung d. röm. Kirche, Münch. hist. Jahrb. 1866; RSCHROEDER, Deutsche Rechtsgeschichte⁴, 492 ff.; HAUCK III 776 ff.; HINSCHIUS II 530 ff.; MIRBT, Publizistik 463—542; RIETSCHEL, RE IX 214 ff.; WERMINGHOFF 179 ff.

3. Römische Fastensynode (10. März ff. 1074).

237.

a) Schreiben Gregors VII. „Cum apostolica auctoritate“, März 1074, an EB Siegfried von Mainz: 25 Jaffé, III 523 f., JR ep. coll. 3 (wiederholt ep. coll. 4 an EB Wezel v. Magdeburg, ep. coll. 5 an B. Otto v. Konstanz).

Unde non ab re tibi scribendum fore arbitrati sumus, nos iuxta auctoritatem sanctorum patrum in nostra synodo sententiam dedisse: ut hi, qui per symoniacam haeresim, hoc est interventu precii, ad aliquem sacrorum ordinum gradum vel officium promoti sunt, nullum in sancta ecclesia ulterius locum ministrandi habeant; illi quoque, qui ecclesias datione pecuniae obtinent, omnino eas perdant, ne deinceps vendere aut emere alicui liceat; sed nec illi, qui in crimine fornicationis iacent, missas celebrare aut secundum inferiores ordines ministrare altari debeant. Statuimus etiam: ut, si ipsi contemptores fuerint nostrarum immo sanctorum patrum constitutionum, populus nullo modo eorum officia recipiat; ut, qui pro amore Dei et officii dignitate non corriguntur, verecundia seculi et obiurgatione populi respiciant. Studeat igitur fraternitas tua sic se in his rebus nobis cooperatricem exhibere, sic crimina ista de ecclesiis tuis radicitus evellere, quatinus boni pastoris meritum apud Deum valeas obtinere et Romana ecclesia de te sicut de carissimo fratre et studioso cooperatore debeat gaudere. 40

238.

b) *Marianus Scotus Chronicon, a. 1074: MG SS V 560.*

Papa . . interdixit presbiteris, diaconibus omnibusque clericis, uxores habere et omnino cum feminis habitare, nisi cum eis quas regula vel Nicaena synodus⁵ concessit. Decrevit quoque, ut sub sententia sancti Petri cum Simone damnaretur 45 non solum emptor et venditor cuiusque consecrationis officii ecclesiastici, id est epis-

¹ Liemar.

² Gregor.

³ Benno II.

⁴ Hugo.

⁵ can. 3, oben p. 37.

copatus, presbiteratus, diaconatus, prepositurae, decanatae, ecclesiae vel decimationis, sed socius transgressoris. Dominus enim dixit: *Gratis accepistis, gratis date* ¹.